Từ việc truyền thụ những kiến thức nho giáo và cùng với nó là tiếng Trung Quốc, chữ Hán được chính thức sử dụng ở Nhật từ thế kỉ VI sau khi các triều Vua học sách Ngũ kinh và có đội ngũ giáo viên thế hệ tiếp theo của Wani. “Năm Hakuchi thứ 2 (654) đã có khoảng 2100 sư ni chép kinh Nhất thiết ở chùa Kawahara ... Đích thân nhà vua cũng

chép kinh và đặt trong các ngôi tháp, việc chép kinh trở thành việc quan trọng, nhờ đó việc ghi chép bằng chữ Hán ngày một mở rộng”⁽⁴⁾.

Tuy nhiên, chữ Hán được sử dụng trong thời kì đầu vẫn là chữ Hán của tiếng Trung Quốc thuộc các triều Ngô, Việt thời cổ đại.